
 

Delibera della Giunta Regionale n. 699 del 06/12/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 4 Bilancio e Credito Agrario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGC SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO - INTERVENTI NEL SETTORE

AGRUMICOLO DELLA CAMPANIA - UPB 2.77.186 - CAP 3514 - REISCRIZIONE NEL

BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2011 DI ECONOMIE DI SPESA CORRELATE

AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART.

29, COMMA 4, LETTERA D), DELLA L.R. N.7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a) che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 5 del  15 marzo 2011 ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno finanziario 2011,  con Legge Regionale N° 15 del 4 Agosto 2011 ha 
approvato la variazione al Bilancio di previsione 2011; 

b) la Giunta Regionale con delibera n. 157 del 18 aprile 2011 ha approvato il Bilancio Gestionale 
per l’esercizio finanziario 2011, con delibera n. 423 del 04/08/2011 ha approvato la variazione al 
Bilancio Gestionale 2011; 

c) che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate 
ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo;  

d) che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

e) che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26/1/2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata; 

RITENUTO   di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate 
con vincolo di destinazione già accertate e non impegnate negli esercizi finanziari precedenti da 
iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

RILEVATO  che 

a) il cap. 3514, della U.P.B. 2.77.186, ad oggetto “Piano agrumicolo - interventi per l'agrumicultura 
della Campania  (Leggi 423/98, 488/99 e 388/2000)” non risulta dotato finanziariamente 
nell'esercizio finanziario 2011; 

b) a seguito delle verifiche effettuate,  attraverso i conti consuntivi della Regione Campania, 
approvati con Legge Regionale, nonché dalla chiusura contabile dell'E.F. 2009 e 2010, sul 
capitolo 3514, U.P.B. 2.77.186,  correlato al capitolo 616 dell'entrata, UPB 12.42.82, risultano 
economie vincolate da reiscrivere pari ad € 1.221.178,02; 

c) le risorse finanziarie, accertate e riscosse sul cap. 616, sono pervenute alla Regione Campania 
con assegnazioni del MiPAAF di cui ai DM n.294 del 13/09/2002 per l'importo di € 1.087.480,57  
e DM 25486 del 29/12/2003 per € 343.443,83, di cui € 243.443,83 finalizzate agli interventi del 
piano agrumicolo e dettagliate come di seguito: 

ENTRATA SPESA 

CAP.   ACCERTATI RISCOSSI CAP.   Stanziamento 
finale  

Impegni Economie Vincolate  
(Accert. - Impegni) 

616/2003 1.087.480,57 1.087.480,57 3514/2003 1.087.480,57 0,00 1.087.480,57 

616/2005 243.443,83 243.443,83 3514/2005 1.330.924,40 21.275,06 222.168,77 

616/2008 0,00 0,00 3514/2008 1.309.649,34 88.471,32 -88.471,32 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

616/2009 0,00 0,00 3514/2009 1.221.178,02 0,00 0,00 

Totale 1.330.924,40 1.330.924,40   109.746,38 1.221.178,02 

 

d) occorre procedere alla reiscrizione delle risorse di cui trattasi per consentire gli impegni di spesa 
entro il 31/12/2011 per le attività connesse all'approvazione del Bando per gli interventi nel 
settore agrumicolo approvato con DDR n.207 del 04/09/2009, in esecuzione della DGR n. 1053 
del 05/06/2009,  le cui graduatorie definitive sono state approvate con DDR n. 193 del 
15/07/2010;  

DATO ATTO  
a)  che dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Bilancio 

e Credito Agrario e dal riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle 
Entrate e delle Spese, la somma complessiva da iscrivere, ai sensi dell’art. 41 della L.R. 
n.7/2002, alla competenza del capitolo  3514, U.P.B. 2.77.186 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2011, ammonta ad € 1.221.178,02;  

b) che dell'importo complessivo delle economie vincolate, pari ad  € 1.221.178,02, al fine di evitare 
lo sforamento degli obiettivi di competenza del patto di stabilità 2011, assegnati con la DGR n. 
290 del 21/06/2011, vengono reiscritti alla competenza della UPB 2.77.186 ed ai fini gestionali al  
cap 3514,  € 920.000,00 per consentire l'assunzione degli impegni necessari per far fronte ai 
finanziamenti da assegnare ai beneficiari, a seguito dell'approvazione della graduatoria di cui al 
DDR n.193 del 15/07/2010;  

 
CONSIDERATO  che a tanto si possa provvedere con l’incremento per  € 920.000,00  della entrata 
iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2011  nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di 
economie dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di 
entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad 
entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 
                                              
DATO ATTO che  

a) con nota prot. 422746 del 30/05/2011 l'AGC 11 ha provveduto alla ricognizione dei residui attivi e 
passivi al 31/12/2009, in ossequio alla nota prot. 89 del 28/01/2011 dell'Assessore al Bilancio; 

b) in riferimento alla nota n. 913 del 27/07/2011 dell'Assessore al Bilancio,  l'importo della 
reiscrizione non modifica il limite degli impegni assegnati con delibera n.290 del 21/06/2011 e, 
pertanto, l'Area ridurrà di un importo corrispondente la programmazione annuale con riguardo ad 
azioni ritenute meno prioritarie rispetto all'esecuzione delle azioni oggetto di reiscrizione; 

VISTE 

a) la L.R. n.7/2002; 

b) la nota prot.n.61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

a)  di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Primario - Settore Bilancio e Credito Agrario, di concerto con il Settore  Gestione Amministrativa 
delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie di spesa formatesi negli esercizi precedenti 
sul cap. 3514/S della UPB 2.77.186, correlate ad entrate con vincolo di destinazione già 
accertate di cui al cap. 616 dell'entrata, UPB 12.42.82, complessivamente pari ad € 1.221.178,02 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011



 

 

 
 

dei quali,  al fine di evitare lo sforamento degli obiettivi di competenza del patto di stabilità 2011, 
assegnati con la DGR n. 290 del 21/06/2011, vengono reiscritti € 920.000,00 ; 

 
b) di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 

predetta ricognizione, nel corrente esercizio finanziario, per l'importo di  € 920.000,00, sulla 
competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2011, ripartendole  distintamente per U.P.B e, 
ai fini gestionali, per capitolo di spesa come di seguito indicato: 

U.P.B. Cap. Spesa Denominazione Somma da 
Reiscrivere  

2.77.186  3514 Piano agrumicolo - interventi per l'agrumicultura 
della Campania  (leggi 423/98, 488/99 e 388/2000).  

920.000,00 

 

c) di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per € 920.000,00 della entrata iscritta nel bilancio 2011 
nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, gia' accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

d) di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento “Bilancio, Ragioneria e Tributi” e “Sviluppo Attività Settore Primario”,  ai Settori 
proponenti, Settore B.C.A., Settore Bilancio Pluriennale ed annuale, Settore Entrate e Spesa,  al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul 
B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della 
L.R. n.7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  19 Dicembre 2011


	BURC n. 78 del  19 Dicembre 2011

